UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
_________

____________________________________________________________________

Số:          /SYT-KHNVTC  Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2024

V/v tăng cường công tác đảm

bảo an toàn, vệ sinh lao động

trong tình hình mới.

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện Sài Gòn – Phan Rang;

- Các Phòng khám đa khoa tư nhân.

Thực hiện Kế hoạch số 313-KH/TU ngày 24/5/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, Kế hoạch số 2520/KH-UBND ngày 07/6/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban

Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ

sinh lao động trong tình hình mới; Công văn số 2470/UBND-VXNV ngày

04/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số

51/CĐ-TTg ngày 21/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ;

Sở Y tế triển khai các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Luật An toàn, vệ

sinh lao động; Bộ Luật Lao động năm 2019; Luật Khám chữa bệnh năm 2023 và

các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan khác; Chấp hành và thực hiện nghiêm

các quy trình, quy định, biện pháp làm việc an toàn, vệ sinh lao động, để hạn chế

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong công tác khám chữa bệnh và hoạt động

của cơ quan, đơn vị trong ngành y tế.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn các văn bản Quy phạm pháp luật về an toàn

vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho Trung tâm Y tế các huyện,

thành phố triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường triển khai công tác huấn

luyện sơ cấp cứu tai nạn lao động, thông tin, truyền thông về công tác vệ sinh

lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho các doanh nghiệp trên địa bàn

tỉnh.

- Tiến hành rà soát, đề xuất và phối hợp với Sở Lao động – Thương binh

và Xã hội tăng cường kiểm tra, thanh tra công tác quan trắc môi trường lao

động, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

đặc biệt tại các doanh nghiệp không chấp hành.

3. Trung tâm Y tế huyện, thành phố:

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn,

vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp và tập huấn sơ cấp cứu tai nạn

lao động cho các doanh nghiệp trên địa bàn phụ trách.

- Triển khai công tác khám sức khỏe định kỳ theo quy định tại Thông tư

số 32/2023/TT-BYT của Bộ Y tế.

4. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

- Tổ chức rà soát việc triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh

lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại đơn vị; cải thiện điều kiện làm việc,

thực hiện tốt các chế độ, phúc lợi cho người lao động.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp, lập

hồ sơ quản lý sức khỏe cho cán bộ, nhân viên, người lao động tại đơn vị.

- Thực hiện tốt công tác quản lý chất thải y tế, kiểm soát nhiễm khuẩn để

phòng ngừa nhiễm khuẩn trong chăm sóc y tế cho người bệnh, nhân viên y tế.

Các đơn vị có phát sinh yếu tố phóng xạ (X-quang, CT-Scan,…) thực hiện

nghiêm các quy định về an toàn phóng xạ.

- Thực hiện quan trắc môi trường lao động hằng năm theo quy định.

Yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc tổ chức thực hiện

đạt chất lượng, hiệu quả và báo cáo kết quả về Sở Y tế theo quy định.

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 313-KH/TU ngày 24/5/2024 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 2520/KH-UBND ngày 07/6/2024 và Công văn số

2470/UBND-VXNV ngày 04/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở LĐ-TB&XH;

- Lãnh đạo SYT;

- Các phòng của SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, KHNVTC.

Lê Vũ Chương

		vuchuong@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-03T13:59:04+0700

		2024-07-03T14:06:11+0700

		2024-07-03T14:06:31+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-03T14:07:23+0700